
obsah

1  otočné směšovací ventily a servopohony
Návrhové diagramy směšovacích armatur ...........................................................................................5
Řada VRG 130 ..................................................................................................................................................8
Řada VRG 140 ...............................................................................................................................................10
Řada VRG 230 ...............................................................................................................................................12
Řada VRB 140 ...............................................................................................................................................14
Řada 3MG ........................................................................................................................................................18
Řada 4MG ........................................................................................................................................................20
Řada 5MG ........................................................................................................................................................22
Řada 3F ............................................................................................................................................................24
Řada 4F ............................................................................................................................................................26
Řada H, HG ......................................................................................................................................................28
Servopohony ARA 600 ...............................................................................................................................30
Servopohony 90 ............................................................................................................................................36
Regulátory 90K, 90C ..................................................................................................................................42

2   termostaticky řízené ventily
Grafy a příklady aplikací .............................................................................................................................46
Řada VTA 330-360 .....................................................................................................................................52
Řada VTA 320-370 .....................................................................................................................................54
Řada VTA 310 ...............................................................................................................................................56
Řada VTA 200 ...............................................................................................................................................58
Řada VZA .........................................................................................................................................................60
Dimenzování LTC 100/VTC 300/VTC 500 ......................................................................................62
Řada LTC 100 ................................................................................................................................................66
Řada VTC 300 ...............................................................................................................................................68
Řada VTC500 .................................................................................................................................................70
Řada ATA .........................................................................................................................................................73

3   zdvihové ventily a servopohony
Zdvihové ventily a servopohony  info .....................................................................................................74
Dimenzování zdvihových ventilů ...............................................................................................................75
Kombinace ventilů/servopohonů ...........................................................................................................76
VLF125/ VLF135/ VLF335 ...................................................................................................................84
VLD122/ VLD132 .......................................................................................................................................86
VLD125/ VLD135 .......................................................................................................................................88
VLA121/ VLA221/ VLA 131.................................................................................................................90
VLA325 /VLB225/ VLA425/ VLB235 ............................................................................................92 
VLE122/ VLE222/ VLE132 ...................................................................................................................94
VLE325 .............................................................................................................................................................96
VLC125/ VLC225 .......................................................................................................................................98
VLC325/ VLC425 ....................................................................................................................................100
Servopohony ALA200 ..............................................................................................................................102
Servopohony ALB100 ..............................................................................................................................104
Servopohony ALD100/ ALD200 ........................................................................................................106
Servopohony ALC100 ..............................................................................................................................108

4   doplňkový sortiment
Zpětné klapky VCA ....................................................................................................................................110
Zpětné klapky BF,BK,BP,BV ...................................................................................................................111
Ekvitermní regulátor VSE-2 ...................................................................................................................112
Regulační ventily STV ...............................................................................................................................113
Průtočné charakteristiky ventilů STV ................................................................................................114
Měřicí clony MR .........................................................................................................................................118

Katalog 2008_14_CZ_.indd   3 12.5.2008   12:34:12



B A

C

E

D

110 

doPlňkový sorTimenT

ZPětNé klAPky
ŘAdA VCA

Zpětné klapky jsou konstruovány tak, aby dosahovaly co 
nejnižší tlakovou ztrátu a nízký otevírací tlak. Klapky mohou 
být instalovány v libovolné poloze. Nejnižší otevírací tlak je při 
vertikální poloze a směru proudění dolů

PoPiS
Klapky mohou být instalovány v libovolné poloze. Nejnižší 
otevírací tlak je při vertikální poloze a směru proudění dolů. 
Klapky jsou k použití pro ocelové a měděné trubky  
o vnitřním průměru 15, 22 a 28 mm.

médiA
V médiu může být obsažen glykol v koncentraci max 50%.  
V případě příměsi glykolu je třeba vzít v úvahu jak změnu 
viskozity tak tepelné vodivosti. Tento fakt by měl být brán  
v úvahu při dimenzování členu.

tEChNiCká dAtA 
Tlaková třída: Pn 10 
max. pracovní teplota: ____________________________ 110°c 

materiál
Tělo: - dn15, dn 25 ____________ mosaz cW 602n
 - dn 20 ______________ mosaz cW 602n/měď
kuželka: - dn15, dn 20 ____________ mosaz cW 602n
 - dn 25 ______________________________Plast
sedlo pružiny: - dn 15, dn 20 _______________________Plast
 - dn 25 ___________________ mosaz cW 602n
Pružina:  __________________________ nerezavějící ocel
o-kroužek:  __________________________________ ePdm

ZPětNé klAPky ŘAdy VCA

Otvírací tlak [kPa]
Hmot. [kg]Obj. č.. Označení DN Kvs* A B C D E ↑ → ↓

3650 01 00 vca100 15 1.5 8.0 12.8 27.0 14.5 2.0 4.0 3.8 3.5 0.01

3650 04 00 vca100 20 4.0 12.0 19.8 30.0 21.5 2.0 2.5 2.3 2.0 0.02

3650 05 00 vca100 25 6.0 15.5 25.3 34.0 27.7 2.0 2.6 2.0 1.4 0.06

*Hodnota kvs m3/h při tlakové ztrátě 1 bar.

Katalog 2008_14_CZ_.indd   110 12.5.2008   11:43:52



4

111 

d
O

p
lň

k
O

v
ý

 S
O

R
TIM

En
T

doPlňkový sorTimenT

ZPětNé klAPky
ŘAdy BF, Bk, BP, BV

tEChNiCká dAtA 
Tlaková třída: Pn 10 
max. pracovní teplota: ____________________ 110°c / 140°c 

materiál
Tělo: -  ____________________________mosaz /měď
kuželka: -  __________________________ mosaz /mosaz
uložení pružiny -  ___________________________ mosaz / plast
o-kroužek:  __________________________________ ePdm

Zpětné klapky jsou konstruovány tak, aby dosahovaly co nejnižší 
tlakovou ztrátu a nízký otevírací tlak.

PoPiS
Všechny zpětné klapky jsou konstruovány tak, aby dosa-
hovaly co nejbnižší tlakovou ztrátu a nízký otevírací tlak. 
Klapky mohou být instalovány v libovolné poloze. Nejnižší 
otevírací tlak je  při vertikální poloze a směru proudění dolů.

průtok (m3/h)

Tlaková ztráta (kpa)

Středící kroužek PN 10–16

Obj. č. Označení Max. tlak 
[MPa]

Max. 
provozní 
teplota 

A B C D E
Otvírací tlak [kPa] Hmot. 

[kg]↑ → ↓

1000433 BF 20 1,6 140 20 44 25 53 4 1,96 1,47 0,98 0,22

1000434 BF 25 1,6 140 25 52 28 63 4 1,96 1,47 0,98 0,28

1000435 BF 32 1,6 140 32 62 30 76 4 1,96 1,47 0,98 0,35

1000436 BF 40 1,6 140 40 72 38 86 5 1,47 0,98 0,49 0,55

1000437 BF 50 1,6 140 50 85 47 96 5 1,47 0,98 0,49 0,75

1000438 BF 65 1,6 140 65 106 57 116 5 1,47 0,98 0,49 1,2

100439 BF 80 1,6 140 80 123 62 133 5 1,47 0,98 0,49 2

1000440 BF 100 1,6 140 100 145 67 153 6 1,47 0,98 0,49 2,9

1000429 Bv 20 1 110 G 3/4“ 46 65 – – 1,96 1,47 0,98 0,35

1000426 Bv 25 1 110 G 1“ 54 69 – – 1,96 1,47 0,98 0,44

1000427 Bv 32 1 110 G 1 1/4“ 62 72 – – 1,96 1,47 0,98 0,55

1000428 Bk 28 1 110 28 54 95 – – 1,96 1,47 0,98 0,6

ZPětNé klAPky ŘAdy BF, Bk, BV

Katalog 2008_14_CZ_.indd   111 12.5.2008   11:43:53



112 

doPlňkový sorTimenT

rEgulátory
rEgulátor VSE-2

tEChNiCká dAtA
krytí ____________________________________________  iP40
rozměry _______________________________ 85 x 5 x 80 mm    
napájení ____________________________24 v ± 15% , 50 Hz
Příkon ___________________________________________5 va 
ovládací síla _____________________________________ 5nm
doba běhu pro úhel 90°____________________________ 2 min
Čidlo______________________ odporové typ nTc, PHiliPs 640
kabel ____________ 2m (čidlo topné vody), 15m (venkovní čidlo) 
Čidlo venkovní teploty (15  ) ________________ -50°c až  +70°c 
Hmotnost ______________________________________ 0,6 kg

PoPiS
Regulátor VSE-2 je dodáván se síťovým napájecím adap-
térem. Senzor teploty vody je připojen ke kebelu délky 2 m  
a senzor venkovní teploty s kabelem délky 15 m. Volitelně lze 
připojit pokojový termostat, přiložena je montážní sada  
k připojení na rotační ventily ESBE.

FuNkCE
• Vestavěný časový denní/týdenní program
• Nastavení pracovní periody 
• Nastavení max. /min. teploty
• 4 ovládací tlačítka
• Útlumový noční režim
• Letní / zimní režim
• Protimrazová ochrana
• Automatický / manuální režim
• Volitelný termostat TS 101,  
   případně SIEMENS RDE 10.1 nebo REV 23 

VolitElNé VyBAVENÍ
Prostorový termostat TS 101, 
případně SIEMENS RDE 10.1, REV 23.

možNoSt NAStAVENÍ
Uživatelské menu
A –pokojová teplota(pouze ve spojení s pokojovým 

termostatem), rozsah 5–30 °C
b – strmost křivky (teplota topné vody při venkovní teplotě  

0 °C), rozsah 22–90 °C
C – min teplota výstupní vody (10–90 °C)
d – max teplota výstupní vody (10–90 °C)
E – směr rotace (pro zvýšení teploty)

Servisní menu:
0 – odečet teploty výstupní vody
1 – požadovaná teplota výstupní vody (vypočtená °C)
2 – venkovní teplota °C
3 – max. venkovní teplota (stop léto, 0–40 °C)
4 – faktor proporcionality
5 – standardní nastavení menu
6 – nastavení °C
7 – nastavení °F

Úprava topné křivky
8 – posun křivky při -30°C
9 – posun křivky při -20°C
H – posun při -10°C
J – posun při 0°C
L – posun při 6°C 
n – posun při 12°C
p=0 –noční útlum
p=1 –pokojový senzor
p=2 –teplota zpátečky

Nastavení topné křivky vyžaduje jisté zkušenosti, proto 
doporučujeme nechat nastavení odborné montážní firmě. 
Po správném nastavení je topný systém vyvážený a není 
potřeba do něj dále zasahovat. Pro správnou funkci je 
nezbytný dostatečně dimenzovaný zdroj tepla, který 
pokryje tepelné ztráty objektu při jakékoliv venkovní 
teplotě. Pomoci termostatu lze ovládat teplotu v referenční 
místnosti, termostat přepne regulátor do komfortního 
nebo útlumového režimu. Tak lze zohlednit respektování 
dodatečných tepelných zisků, popř. ztrát (sluneční svit, 
vítr apod.). Také lze nastavovat teplotu pro tzv. komfortní 
režim, když jsou v prostoru osoby a úsporný režim, když 
není nikdo doma nebo v noci, s možností časování  
s hodinovým krokem. Programově řízené snižování teploty 
umožnuje snižení nákladů (1 °C odpovídá 5–6% celkových 
nákladů). Pokud dojde k poruše venkovního čidla, regulátor 
pracuje, jako by venkovní teplota byla 0 °C a objekt je 
zabezpečen proti promrznutí.

Regulátor řady VSE-2 je kompaktní ekvitermní regulátor 
vestavěný do těla servopohonu řady 60. Předpokládané využití 
je ke směšovacím 3-cestným ventilům ESBE do dimenze  
DN 40.

BAlENÍ oBSAhujE
• Regulátor VSE-2
• Čidlo topné vody (kabel 2 m)
• Čidlo venkovní teploty (kabel 15 m)
• Síťový adaptér 24 VAC
• Návod k nastavení, karta s topnými křivkami 

Katalog 2008_14_CZ_.indd   112 12.5.2008   11:43:54



4

113 

d
O

p
lň

k
O

v
ý

 S
O

R
TIM

En
T

doPlňkový sorTimenT

rEgulAčNÍ VENtily
rEgulAčNÍ VENtily StV

PoPiS
Know-how regulačních ventilů převzala spolupracující firma 
MMA, která tento výrobní sortiment dále rozvíjí. Regulační 
ventily STV jsou vysoce kvalitní výrobky, umožňující přesné 
nastavování a měření průtoku, případně i vypouštění média 
z vytápěcích a chladicích systémů. Ventily STV 10 - 50 jsou 
vhodné i pro rozvody teplé užitkové vody. 
Měřicí ventilky jsou skloněné v úhlu 45° od ovládací hlavice, 
což umožňuje použít ventily i v prostorově málo přístupných 
montážních instalacích. Sklonění měřicích ventilků zároveň 
znesnadňuje možnost zanesení nečistotami, což zvyšuje 
přesnost měření.  
Regulační ventily se vyrábějí i ve zjednodušeném provedení 
bez měřicích ventilků. Toto provedení se označuje pís-
menem „U“ v typovém označení i v kódu (např STVU 40). 
Přednastavují se pouze podle průtočných diagramů, resp. 
tabulek nebo je lze použít ve spojení s měřicími clonami.
Pro stále více používané otopné soustavy s měděnými roz-
vody je určeno nové provedení STVK, vyráběné  
v dimenzích DN 10, 15, 20. 

tEChNiCká dAtA StV 10–50
Jmenovitý tlak ____________________________2 mPa (20 bar)
Pracovní rozsah teplot _____________________ –30 až 120°c 
rozsah dimenzí ________________________________ 3/8“–2“
nastavení _________________________________ 0–10 po 0,1
montáž ____________________________________ vnitřní závit

mAtEriál
Tělo ____________________________________________ bronz
dosedací těsnění _________________________________ PTFe
Těsnící guma ____________________________________ ePdm
Jiné vnitřní části _________________________________ mosaz

tEChNiCká dAtA StV 65–300
Jmenovitý tlak __________________________ 1,6 mPa (16 bar)
Pracovní rozsah teplot _____________________ –10 až 120°c 
rozsah dimenzí _____________________________ dn 65–300
nastavení _________________________________ 0–10 po 0,1
montáž ________________________________________příruba

mAtEriál
Tělo ____________________________________________ bronz
dosedací těsnění _________________________________ PTFe
Těsnicí guma ____________________________________ ePdm
Jiné vnitřní části _________________________________ mosaz

Jako volitelné příslušenství se k ventilům sTv dodává vypouštěcí ventil av15 (max. teplota 90 °c), obj. č. 4051801. 
Při instalaci regulačního ventilu na potrubí se vypouštěcí ventil namontuje pod měřicí ventil na té straně, jejíž vypouštění má ventil umožnit.

Obj. č. Označení DN Kvs** A B C D Hmot. [kg]

3250001 sTv10 10 2,8 80 108 95 3/8“ 0,45

3250101 sTv15 15 3,55 86 111 95 1/2“ 0,53

3250201 sTv20 20 5,1 90 114 95 3/4“ 0,58

3250301 sTv25 25 8,8 102 120 96 1“ 0,77

3250401 sTv32 32 13,1 120 126 96 1 1/4“ 1,20

3250501 sTv40 40 19,5 132 138 108 1 1/2“ 1,50

3250601 sTv50 50 31,5 154 148 111 2“ 2,30

2250702 sTv65 65 94 290 225 225 14,00

2250802 sTv80 80 110 310 240 240 20,00

2250902 sTv100 100 190 350 260 260 26,00

2251002 sTv125 125 300 400 290 290 40,00

2251102 sTv150 150 425 480 300 300 50,00

rEgulAčNÍ VENtily StV

Katalog 2008_14_CZ_.indd   113 12.5.2008   11:43:56



114 

nastavené   otáčky

o
dc

hy
lk

a 
pr

ůt
ok

u 
v 

%

měŘENÍ Průtoku
Průtok média regulačním ventilem lze měřit po připojení 
měřiče tlakové diference na měřicí ventilky.   
Z naměřené tlakové ztráty a daného nastavení vřetene 
ventilu se průtok určí v diagramu ventilu. Pro měření 
diferenciálního tlaku mohou být použita běžná měřidla 
i digitální přístroje. Použití digitálních měřičů velmi 
zjednodušuje a zpřesňuje nastavování průtoku, poněvadž 
do jejich vnitřní paměti lze uložit průtočné charakteristiky 
všech ventilů a na displeji pak mohou ukazovat nejen 
tlakovou ztrátu na ventilu, ale přímo i průtok média 
ventilem.

PŘEdNAStAVENÍ Průtoku
Každý ventil může být přednastaven na požadovaný průtok 
či tlakovou ztrátu. Při nastavování ventilu postupujte 
podle průtočných diagramů ventilu a ručním knoflíkem 
nastavte podle stupnice otáček požadované otevření. Každý 
ventil může být nastaven i na libovolnou mezihodnotu 
přednastavení (desetiny otáček). Ruční knoflík může být  
v nastavené hodnotě zaplombován. Nastavená poloha 
ventilu může být zajištěna otáčením vnitřního dříku ventilu 
na doraz. Při servisních pracích lze ventil uzavřít a následně 
otevřít do původní pozice bez opětovného seřizování 
průtoku.   

doPoručENÍ Pro iNStAlACi
K zamezení turbulencí, které by ovlivnily přesnost 
nastavení, je doporučeno vložit před a za ventil rovný 
úsek potrubí podle obrázku. Při předřazení čerpadla je 
doporučená délka rovného potrubí před ventilem min. 
10D. Pokud nebude respektováno toto doporučení, mohou 
vlivem turbulencí dosáhnout odchylky od jmenovitého 
průtoku až 20%.   

tEChNiCká dAtA VyPouštěCÍho VENtilu
max. statický tlak ________________________________ 1 mPa  
max. teplota _____________________________________ 90°c
materiál ________________________________________ mosaz

vypouštěcí ventil Av 15

PŘESNoSt NAStAVENÍ
Přesnost nastavení průtoku je nejvyšší při plně otevřeném 
ventilu. Proto se doporučuje vybírat ventil tak, aby se rozsah 
regulace pohyboval mezi 3 až 10 otáčkami.

korEkCE Pro jiNé kAPAliNy
Za předpokladu, že viskozita kapaliny je podobná jako  
u vody, což je většinou splněno u glykolů a solných roztoků, 
závisí průtok kapaliny na její specifické hustotě    . Pro 
skutečný průtok S platí přibližný vzorec S = Q /        , kde 
Q je průtok vody pro dané nastavení. Přibližnou hodnotu 
požadovaného průtoku (Kv) najdeme v tabulce a po 
přepočtení výše uvedeným vztahem dostaneme skutečný 
průtok pro zadanou kapalinu.

doPlňkový sorTimenT

rEgulAčNÍ VENtily
rEgulAčNÍ VENtily StV

 ρ
ρ√

Katalog 2008_14_CZ_.indd   114 12.5.2008   11:43:56



4

115 

d
O

p
lň

k
O

v
ý

 S
O

R
TIM

En
T

doPlňkový sorTimenT

ESBE PrůVodCE
PrůtočNé ChArAktEriStiky VENtilů StV 10–50

Nastavení DN 10 DN 15 DN 20 DN 25 DN 32 DN 40 DN 50 Nastavení DN 10 DN 15 DN 20 DN 25 DN 32 DN 40 DN 50

1,0 0,11 0,18 0,34 0,48 0,79 1,20 2,00 6,2 1,12 1,24 2,24 3,85 6,25 9,50 17,60

1,5 0,14 0,25 0,48 0,65 1,10 1,70 2,80 6,4 1,25 1,31 2,38 4,10 6,60 10,20 18,50

2,0 0,18 0,32 0,60 0,77 1,32 2,05 3,60 6,6 1,40 1,40 2,55 4,40 7,00 10,80 19,40

2,5 0,22 0,38 0,71 0,90 1,55 2,40 4,40 6,8 1,60 1,50 2,72 4,70 7,40 11,40 20,30

3,0 0,27 0,45 0,83 1,03 1,80 2,80 5,20 7,0 1,78 1,62 2,90 5,00 7,80 12,00 21,20

3,2 0,29 0,48 0,88 1,10 1,95 3,00 5,60 7,2 1,93 1,78 3,10 5,30 8,20 12,60 22,00

3,4 0,32 0,51 0,94 1,20 2,10 3,20 6,00 7,4 2,05 1,95 3,30 5,60 8,60 13,20 22,80

3,6 0,35 0,54 1,00 1,30 2,30 3,50 6,50 7,6 2,15 2,15 3,50 5,90 9,00 13,70 23,60

3,8 0,38 0,58 1,06 1,40 2,50 3,80 7,00 7,8 2,23 2,35 3,68 6,20 9,35 14,20 24,30

4,0 0,41 0,62 1,13 1,50 2,70 4,10 7,60 8,0 2,30 2,55 3,85 6,50 9,70 14,70 25,00

4,2 0,45 0,66 1,20 1,65 2,95 4,40 8,40 8,2 2,37 2,70 3,99 6,80 10,10 15,20 25,80

4,4 0,49 0,70 1,28 1,80 3,20 4,80 9,20 8,4 2,44 2,84 4,12 7,10 10,50 15,70 26,50

4,6 0,54 0,75 1,36 1,95 3,50 5,20 10,10 8,6 2,50 2,95 4,25 7,40 10,90 16,20 27,20

4,8 0,59 0,80 1,45 2,10 3,80 5,70 11,00 8,8 2,55 3,05 4,38 7,65 11,20 16,70 27,90

5,0 0,65 0,86 1,55 2,30 4,10 6,20 11,90 9,0 2,60 3,15 4,50 7,90 11,50 17,10 28,60

5,2 0,71 0,92 1,65 2,50 4,45 6,70 12,90 9,2 2,65 3,25 4,62 8,10 11,80 17,50 29,20

5,4 0,78 0,98 1,75 2,75 4,80 7,20 13,80 9,4 2,69 3,34 4,74 8,30 12,20 18,00 29,80

5,6 0,85 1,04 1,86 3,00 5,15 7,70 14,80 9,6 2,73 3,43 4,86 8,50 12,50 18,50 30,40

5,8 0,93 1,10 1,98 3,30 5,50 8,30 15,80 9,8 2,78 3,50 4,98 8,65 12,80 19,00 31,00

6,0 1,02 1,17 2,10 3,60 5,90 8,90 16,70 10,0 2,80 3,55 5,10 8,80 13,10 19,50 31,50

Ruční nastavení

Tlaková ztráta

p
růtok vody

Katalog 2008_14_CZ_.indd   115 12.5.2008   11:43:56



116 

oToČné směšovací venTily

ESBE PrůVodCE
PrůtočNé ChArAktEriStiky VENtilů StV 65–150

Nastavení DN 65 DN 80 DN 100 DN 125 DN 150 Nastavení DN 65 DN 80 DN 100 DN 125 DN 150

1,0 2,80 5,50 8,00 10,00 18,00 6,2 54,00 53,00 105,00 158,00 257,00

1,5 4,00 7,50 11,00 17,00 25,00 6,4 57,00 57,00 111,00 167,00 268,00

2,0 5,10 9,50 13,50 22,00 33,00 6,6 60,00 61,00 116,00 176,00 278,00

2,5 7,30 11,50 16,50 26,00 46,00 6,8 63,00 65,00 121,00 185,00 286,00

3,0 9,60 13,50 19,00 33,00 68,00 7,0 66,00 68,50 125,00 194,00 294,00

3,2 11,30 14,30 20,50 37,00 78,00 7,2 69,00 72,00 130,00 203,00 303,00

3,4 13,00 15,10 22,00 42,00 89,00 7,4 71,50 75,50 135,00 212,00 313,00

3,6 15,00 16,00 25,00 48,00 102,00 7,6 74,00 79,00 140,00 220,00 322,00

3,8 17,50 17,00 29,00 55,00 116,00 7,8 76,50 82,00 145,00 228,00 331,00

4,0 20,00 18,50 33,00 63,00 130,00 8,0 78,50 85,00 150,00 236,00 340,00

4,2 23,10 20,00 39,00 71,00 141,00 8,2 80,50 88,00 155,00 244,00 350,00

4,4 26,20 21,50 46,00 79,00 152,00 8,4 82,50 90,50 160,00 252,00 360,00

4,6 29,30 23,50 53,00 88,00 163,00 8,6 84,00 93,00 164,00 260,00 369,00

4,8 32,40 26,50 60,00 97,00 174,00 8,8 85,50 95,50 167,00 267,00 377,00

5,0 35,50 29,50 67,00 106,00 186,00 9,0 87,00 98,00 170,00 273,00 385,00

5,2 38,60 33,00 74,00 116,00 199,00 9,2 88,50 100,00 174,00 279,00 393,00

5,4 41,70 37,00 81,00 126,00 212,00 9,4 90,00 103,00 178,00 285,00 401,00

5,6 44,80 41,00 88,00 135,00 224,00 9,6 91,50 106,00 182,00 291,00 409,00

5,8 47,90 45,00 94,00 143,00 235,00 9,8 92,50 108,00 186,00 296,00 417,00

6,0 51,00 49,00 99,50 150,00 246,00 10,0 93,50 110,00 190,00 301,00 425,00

Ruční nastavení

Tlaková ztráta

p
růtok vody

Katalog 2008_14_CZ_.indd   116 12.5.2008   11:43:57



4

117 

d
O

p
lň

k
O

v
ý

 S
O

R
TIM

En
T

tla
ko

vá
 z

tr
át

a 
[k

P
a]

nastavení hlavice

průtok [l/s]

doPlňkový sorTimenT

rEgulAčNÍ VENtily
rEgulAčNÍ VENtily StVC

nastavené   otáčky

o
dc

hy
lk

a 
pr

ůt
ok

u 
v 

%

Obj. č. Označení DN Kvs** A B Hmot. [kg]

2251202 sTvc 200 200 765 600 510 125

2251302 sTvc 250 250 1185 730 530 222

2251402 sTvc 300 300 1700 850 610 260

Teplota (°C) -10 až +100 +110 +120 +140

Tlak (MPa) sTvc 200 200 765 600

Teplota (°C) sTvc 250 250 1185 730

Tlak (MPa) sTvc 300 300 1700 850

rEgulAčNÍ VENtily ŘAdy StVC

ZáViSloSt tlAku NA tEPlotě

dn200

tla
ko

vá
 z

tr
át

a 
[k

P
a]

nastavení hlavice

průtok [l/s]

dn250

tla
ko

vá
 z

tr
át

a 
[k

P
a]

nastavení hlavice

průtok [l/s]

dn300

Katalog 2008_14_CZ_.indd   117 12.5.2008   11:43:57



118 

A

C

B

doPlňkový sorTimenT

měŘiCÍ CloNy
měŘiCÍ CloNy mr

PoPiS
Měřicí clona MR je používána buď samostatně nebo ve spo-
jení s regulačními ventily STVU (provedení bez měřicích 
ventilků) pro přesné měření průtoku v topných nebo 
chladicích systémech.  

doPoručENÍ Pro iNStAlACi
K zamezení turbulencí, které by ovlivnily přesnost měření, 
je doporučeno zajistit před clonou rovný úsek potrubí min. 
5–10D (D = průměr potrubí). Clona nesmí být instalována 
měřícím bodem s vyústěním dolů, aby nedošlo ke snížení 
přesnosti měření vlivem nečistot. Měření se provádí pomocí 
uzavíracích sond. Červeně je označena strana s vyšším 
tlakem a modře s nižším tlakem (dle doporučení BS7350).

měŘENÍ Průtoku
Pro přesné měření průtoku, resp. tlakové diference 
doporučujeme použít měřiče PFM-90 nebo ENBRA SVT.

tEChNiCká dAtA mr 15–50
Jmenovitý tlak ____________________________2 mPa (20 bar)
Pracovní rozsah teplot _________________________ do 120°c 
rozsah dimenzí ________________________________ 1/2“–2“
materiál _________________________________________ bronz
montáž ______________________________ vnitřní a vnější závit

tEChNiCká dAtA mr 65–300
Jmenovitý tlak __________________________ 1,6 mPa (16 bar)
Pracovní rozsah teplot _________________________ do 120°c 
rozsah dimenzí _____________________________ dn 65–300
materiál ________________________________________ mosaz
montáž ____________________________________mezi příruby

Obj. č. Označení DN Kvs** A B C (D)* Hmot. [kg]

9000577 mr 15 1/2“ 1,8 58 53 G 1/2“ 2

9000578 mr 20 3/4“ 4,2 60 56 G3/4“ 2.3

9000579 mr 25 1“ 7,4 68 59 G1“ 3.3

9000580 mr 32 1 1/4“ 15 72 62 G1 1/4“ 4.7

9000581 mr 40 1 1/2“ 23 74 66 G1 1/2“ 5.1

9000582 mr 50 2“ 48 82 71 G2“ 7.8

9000583 mr 65 65 93 20 129 127 14.5

9000584 mr 80 80 126 20 144 134 17.1

9000585 mr 100 100 244 20 164 144 19.1

9000586 mr 125 125 415 20 194 159 24.8

9000587 mr 150 150 540 20 220 172 28.8

9000588 mr 200 200 1010 20 275 200 39.7

9000589 mr 250 250 1450 20 331 228 49.9

9000590 mr 300 300 2400 20 386 255 63.9

*) dodává se i s kv=0,72 pod obj. číslem 9000576

Katalog 2008_14_CZ_.indd   118 12.5.2008   11:43:57


	esbe_katalog_2008_002.pdf
	esbe_katalog_2008_110.pdf
	esbe_katalog_2008_111.pdf
	esbe_katalog_2008_112.pdf
	esbe_katalog_2008_113.pdf
	esbe_katalog_2008_114.pdf
	esbe_katalog_2008_115.pdf
	esbe_katalog_2008_116.pdf
	esbe_katalog_2008_117.pdf
	esbe_katalog_2008_118.pdf



